M PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTO ANDRE 1
SECRETARTA DE ASSUNTOS JURIDICOS

COMUNICADO

Processo n° 6.172/2023 - Pregdo Presencial — Edital n° 524/2023 — Objeto: Contratagio de
empresa para modernizagéo tecnolégica e estética dos elevadores 1, 2, 3, 5, 6 e 7 do Edificio
Executivo da Prefeitura Municipal de Santo André.

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos formulados, e mediante a manifestacdo da area
técnica, temos a informar;

1- O prazo de duragdo pode ser revisto ou prorrogado?

Resposta: Ndo, em consulta as empresas fornecedoras dos orgamentos iniciais para
abertura de processo licitatério foi constatado o prazo que é suficiente para a execugdo.

2-  As maquinas de tragdo sem engrenagem tem tragéo 2:1.
Resposta: Tragao simples.

Para embasar sua proposta ha necessidade de fazer a visita técnica, que através dessa é
possivel esclarecer certas dividas. Mesmo com o termo de referéncia no edital, verifica-se
que ha duvidas. Um exemplo claro: o Termo de referéncia cita qual é o tipo de maquina para
os elevadores & e 6 (Maquinas sem engrenagem para tragéo simples, trata-se de 1:1).
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1. ESPECIFICAGAD DO DBJETO

Contratagdo de empresa especializada em servicos de modemizacdo
tecnologica e estética para os elevadores 1,2,3,56 e 7 do Edificio Executivo da
Prefeifura Municipal de Santc André.

1.1. ESPECIFICAGOES DOS EQUIPAMENTOS:
Mavuinas de tragdo:
Maquinas para os elevadores 5 e 6;
Maquina para alender velocidade do carro de até 210 metros por minuto e

tensao de ahmentacdo 380V
Méaquina sem engrenagem para tragéio simples.

3- Conforme especificagio dos equipamentos a tensdo de alimentagdio é 380V, porém vocés
estao colocando a tensdo 440V qual é correta?
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Resposta: O painel é alimentado por 440V, a maquina ja existente é para 380V trifisico
estrela.

4- Alein®2.743 de 07/01/1999 - é do Rio de Janeiro — deve seguir a Lei 10.348 SP.

Resposta: A lei 10.348 SP, trata-se de legislagao Municipal, e nio Estadual.
Se ndo existe lei especifica Municipal ou Estadual, deve-se atentar as NBRs; basta sequir a
NBR NM-207/9¢.
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LEI N° 10,348 DE 4 DE SETEMBRO DE 1987

5- A NBR NM-207/99 — Sera cancelada em abril/2024, deve seguir NBR 16.858-1.

Resposta: A nova NBR pede nédo ser adequada a prédios antigos (a caixa de corrida dos
elevadores ja estdo prontas).

6- A NBR 13994 Cancelada em 01/01/2008,substituida pela NM 313, serda cancelada em
julho.2025, preferivel usar NM 16858-3 para nao fazer alteragdes em curto prazo.

Resposta: Nao é possivel atender integralmente essa NM, devido a construgdo ser projeto
antigo, o prédio do Executivo foi parcialmente inaugurado em 1971, além disso, é tombado
pelo patrimonio histdrico.

7-  Em complemento ao e-mail abaixo, como no Edital ndo menciona a capacidade de carga dos
elevadores, poderia nos passar.

Resposta: Capacidade de carga 1050 Kg (15 pessoas).

Permanecem inalteradas as demais condigdes, exigéncias e prazos, inclusive a data e
horario designados para a abertura do certame, preestabelecidos no instrumento
convocatdrio.

Santoc André, 09 de janeiro de 2024
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Rubya Marqueeradagnoto
Pregoeira
Departamento de Licitagdes



